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Die Zeitschrift für Bildung und Beratung

Bildungskooperation
Lernort Bauernhof wächst bundesweit
Joerg Hensiek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 6

So hilft ELER
Jan Freese . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 10

Das Leben in die Schule holen
Kirsten Engel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 11

Schulen und Höfe als Bildungspartner
Hubert Koll . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 14

Aus der Praxis für die Praxis
Hilke Luttermann .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 16

Lernort Bauernhof für angehende Lehrkräfte
Nina-Mareen Grenz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 18

Raus aus dem Klassenzimmer
Valeska Zepp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	  20

Nach Wissen kommt Wertschätzen
Valeska Zepp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	  21

Mit der NawaTour in den Unterricht
Anja Neubauer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 22

Lernort Bauernhof im Transformationsprozess
Thomas Mosebach .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  März	 OB

Klimawandel
Beratung zum Klimaschutz
Kirsten Engel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 6

Alternative Ansätze aus Österreich
Kirsten Engel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 9

Nachhaltige Anpassung unterstützen
Andreas Ziermann, Patrick Trötschler,  
Carolina Wackerhagen, Sabine Sommer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 10

Mehrwert für Landwirtschaft und Natur
Frank Wagener, Camilla Bentkamp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 13

Mit HUNTER gegen Schwachstellen
Harald Becker  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 16

Bildungsmodule zur Anpassung an den Klimawandel
Barbara Köstner, Jörn Möller .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 18

Klimaanpassung als eigenes Bildungsmodul
Matthias Böldt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 20

Lehrplan setzt auf Klimathemen
Martina Wojahn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 23

Klimaschutz: Ohne „Moos“ nix los
Joerg Hensiek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Juni	 OB

Optimierte Fütterung immer wichtiger
Kathrin F. Stock, Nadine Schnipkoweit . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Juni	 OB

Forschen für die Anpassung an den Klimawandel
Regina Bartel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Juli	 OB
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Betrieb und Familie
Der Mensch im Mittelpunkt
Žana Schmid-Mehić .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 6

Qualifizierung in der ländlichen Familienberatung
Ulrike Schneeweiß  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 8

Fach- und Prozessberatung wirken zusammen
Hartmut Schneider, Beate Formowitz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 12

Die unterschätzte Rolle von Frauen
Janna Luisa Pieper, Susanne Padel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 14

Selbstfürsorge hat Priorität
Mareike Meyn, Constanze Lichti-Friedl  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 17

Burnout: Wer kann helfen?
Vanessa Hoffmann .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 18

Vom Blick auf eigene Ressourcen profitieren 
Žana Schmid-Mehić .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 20

Den Hofübergabeprozess kompetent begleiten
Bernhard Gründken .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 23 

Hofübergabe – ein Thema für die ganze Familie
Anneken Kruse .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 25

Bei Konflikten im Gespräch bleiben
Michaela Kuhn .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . September	 OB

Vorbereitung auf den Notfall
Valeska Zepp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . September	 OB

Beratung bei der Hofübergabe
Redaktion B&B  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . September	 OB

Vier Generationen auf einem Weingut
Valeska Zepp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     Oktober	 OB

Fachkräfte
Kompetenzen für die Zukunft
Rainer Gießübel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 6

Bildung als Basis
Klaus Benthin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 8

Fachkräftelücke schließen
Frank Schiemann .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 9

Der grüne Ausbildungsmarkt
Joerg Hensiek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 12

QuBe – Berufsprojektion für die Landwirtschaft 
Tobias Maier  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 15

Hohe Ausbildungsqualität sichern
Ann-Kathrin Marr  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 17

Nachhaltige Mitarbeiterbindung: Was zählt?
Ulrike Schneeweiß  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 19

Wer passt zum Unternehmen?
Ulrike Schneeweiß  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 23

Mit Engagement und Disziplin zum Abschluss
Kirsten Engel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 24
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Nebenerwerbsbetriebe fachlich fundiert führen
Reiner Luber .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 28

Mit Experten den Wald erforschen
Astrid Schilling, Martin Guericke .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Dezember	 OB

Nachhaltigkeit gestaltbar machen
Jens Reißland, Claudia Müller  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Dezember	 OB

Ausbildung
Mit Schwerpunkten in die Zukunft
Markus Bretschneider  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 24

Ein Erfolg für den ländlichen Bereich
Kirsten Engel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 27

Traditionsberuf mit neuem Schwung
Kirsten Engel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 28

Kompetenzen für Nachhaltigkeit und Digitalisierung 
Markus Bretschneider  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 27

Ausbildungspraxis
#Geschäftsgeheimnis
Ingrid Ute Ehlers, Regina Schäfer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 28

Die Sache mit der Sympathie
Ingrid Ute Ehlers, Regina Schäfer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 30

Re-Start für Rituale
Ingrid Ute Ehlers, Regina Schäfer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 29

Beratung
Optimierte Beratung von Hofläden
Nina Weiler  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  November	 OB

Bodenseminar zur regenerativen Landwirtschaft
Monika Fischer . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Dezember	 OB

Beratungsmethode
Systemische Beratung als neue Herausforderung
Thomas Mirsch, Pablo Asensio .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . April	 OB

Innovationsprozesse effektiv unterstützen
Pablo Asensio .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mai	 OB

Innovation als Beratungsauftrag wahrnehmen
Thomas Mirsch, Pablo Asensio .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mai	 OB

Innovation als Lernprozess verstehen
Thomas Mirsch, Pablo Asensio .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mai	 OB

Beratungsorganisation
Gestärkte Rolle der Beratung
Pablo Asensio .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  März	 OB

Beratungspraxis
Gemeinsam geht Beratung besser
Heiko Georg .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 31

Berufsschule
Lernfeldkonzept ebenenübergreifend einführen
Antje Eder  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  März	 OB

Bildung
Die ganze Welt auf einem Acker
Jutta Schneider-Rapp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . September	 OB

Digitalisierung
Landwirtschaft in virtueller Realität
Kathrin Asseburg, Elke Cosmann .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 24

Erfahrungen im Digitalisierungsprozess
Horst Neuhauser  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Juni	 OB

Digitaler Wissenstransfer in der Schweiz
Franziska Hoffet, Daniel Mettler  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Juni	 OB

Hochschule
Video als explorative Lernform
Wolf Last .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 26

Lebenslanges Lernen in der Geflügelwirtschaft
Lea Klambeck . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 32

Beratung professionalisieren 
Elfriede Berger, Veronika Hager .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 30

Ökonomie und Soziales
Soziale Landwirtschaft als Impulsgeber
Alexandra Retkowski, Thomas van Elsen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 35

Corporate Social Responsibility in der Landwirtschaft
Stephan Brosig, Franziska Schaft .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 36

Persönlichkeitsentwicklung
Blockaden im Coaching überwinden
Michael Kluge  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Februar	  OB

Porträt
Die Landbauschule Dottenfelderhof
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 31

Staatsschule für Gartenbau Stuttgart-Hohenheim
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 36

Fachschule für Landwirtschaft Zwickau
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 34

Fachschule für Agrarwirtschaft Meschede
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 33

Recht und Gesetz
Steuerliche Themen für die Agrarwirtschaft
Christiane Henning . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 34

Änderungen im Sozialrecht 2020
Jürgen Landgrebe .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Januar	 OB

Düngeverordnung: erhebliche Änderungen
Susanne Klages, Philipp Löw,  
Bernhard Osterburg .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . August	 OB

Schulprojekt
Mit Videos informieren
Philipp Hütsch  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1	 32

Horizonte erweitern 
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2	 34

	 Heft� Seite 	 Heft� Seite



A
Asensio, Pablo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . März	 OB
Asensio, Pablo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . April	 OB
Asensio, Pablo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mai	 OB
Asensio, Pablo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mai 	 OB
Asensio, Pablo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mai 	 OB
Asseburg, Kathrin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 24

B
Bartel, Regina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Juli	 OB
Becker, Harald  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 16
Benthin, Klaus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 8
Bentkamp, Camilla .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 13
Berger, Elfriede .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 30
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 31
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 34
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 36
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 34
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 33
Bletzer, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 34
Böldt, Matthias . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 20
Bretschneider, Markus .  .  .  .  .  .  .  . 2	 24
Bretschneider, Markus .  .  .  .  .  .  .  . 3	 27
Brosig, Stephan  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 36

C
Cosmann, Elke .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 24

E
Eder, Antje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . März	 OB
Ehlers, Ingrid Ute .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 28
Ehlers, Ingrid Ute .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 30
Ehlers, Ingrid Ute .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 29
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 11
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 6
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 9
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 27
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 28
Engel, Kirsten .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 24

F
Fischer, Monika .  .  .  .  .  Dezember	 OB
Formowitz, Beate .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 12
Freese, Jan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 10

G
Georg, Heiko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 31
Gießübel, Rainer . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 6
Grenz, Nina-Mareen .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 18
Gründken, Bernhard .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 23
Guericke, Martin  .  .  .  .  Dezember	 OB

H
Hager, Veronika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 30
Henning, Christiane .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 34
Hensiek, Joerg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 6
Hensiek, Joerg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 12
Hensiek, Joerg  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Juni 	 OB
Hoffet, Franziska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Juni	 OB
Hoffmann, Vanessa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 18
Hütsch, Philipp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 32

K
Klages, Susanne .  .  .  .  .  .  .  .  August	 OB
Klambeck, Lea  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 32
Kluge, Michael .  .  .  .  .  .  .  .  . Februar	 OB
Koll, Hubert .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 14
Köstner, Barbara .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 18
Kruse, Anneken  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 25
Kuhn, Michaela  .  .  .  .  . September	 OB

L
Landgrebe, Jürgen  .  .  .  .  .  .  . Januar	 OB
Last, Wolf .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 26
Lichti-Friedl, Constanze  .  .  .  .  .  .  . 3	 17
Löw, Philipp .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  August 	 OB
Luber, Reiner  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 28
Luttermann, Hilke . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 16

M
Maier, Tobias .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 15
Marr, Ann-Kathrin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 17
Mettler, Daniel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Juni 	 OB
Meyn, Mareike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 17
Mirsch, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  . April	 OB
Mirsch, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mai	 OB
Mirsch, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Mai	 OB
Möller, Jörn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 18
Mosebach, Thomas  .  .  .  .  .  .  . März	 OB
Müller, Claudia .  .  .  .  .  .  Dezember	 OB

N
Neubauer, Anja . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 22
Neuhauser, Horst .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Juni	 OB

O
Osterburg, Bernhard . .  .  .  .  August 	 OB

P
Padel, Susanne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 14
Pieper, Janna Luisa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 14

	 Heft� Seite

Verzeichnis der Autorinnen und Autoren

	 Heft� Seite 	 Heft� Seite

R
Redaktion B&B .  .  .  .  .  . September 	 OB
Reinke, Ramona .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 31
Reißland, Jens . .  .  .  .  .  .  Dezember	 OB
Retkowski, Alexandra .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 35

Sch
Schäfer, Regina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 28
Schäfer, Regina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 30
Schäfer, Regina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 29
Schaft, Franziska . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 36
Schiemann, Frank .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 9
Schilling, Astrid . .  .  .  .  .  Dezember	 OB
Schmid-Mehić, Žana . .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 6
Schmid-Mehić, Žana . .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 20
Schneeweiß, Ulrike . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 8
Schneeweiß, Ulrike . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 19
Schneeweiß, Ulrike . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4	 23
Schneider, Hartmut . .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 12
Schneider-Rapp, Jutta . September 	 OB
Schnipkoweit, Nadine . .  .  .  .  .  . Juni	 OB

S
Sommer, Sabine .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 10
Stock, Kathrin F. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Juni	 OB

T
Trötschler, Patrick .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 10

V
van Elsen, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3	 35

W
Wackerhagen, Carolina . .  .  .  .  .  .  . 2	 10
Wagener, Frank  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 13
Weiler, Nina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . März	 OB
Weiler, Nina .  .  .  .  .  .  .  .  November 	 OB
Wojahn, Martina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 23

Z
Zepp, Valeska .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 20
Zepp, Valeska .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1	 21
Zepp, Valeska .  .  .  .  .  .  . September	 OB
Zepp, Valeska .  .  .  .  .  .  .  .  .  Oktober	 OB
Ziermann, Andreas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2	 10

Lernkonzept Stallbau
Ramona Reinke  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3	 31

Buddhistischen Friedhof planen
Ulrike Bletzer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4	 34

Wissenstransfer
Praxisnahes Forschen in Netzwerken
Nina Weiler  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  März	 OB


